
ВЕСТИ
Арамильские

№27(1634) 05.06.2025
12 Официально

Дума Арамильского городского округа
ИНФОРМИРУЕТ:

о наличии 7 (семи) вакантных мест для формирования Общественной палаты Арамильского городского округа (2025 г.) в связи с отсут-
ствием ходатайств на кандидатур, представленных местными общественными объединениями (клубы, территориальные обществен-
ные самоуправления), действующими на территории Арамильского городского округа, и выдвинувшихся в порядке самовыдвижения (в 
соответствии с пунктом 4 статьи 3 Положения «Об общественной палате Арамильского городского округа»).

В целях формирования полного состава Общественной палаты, Дума Арамильского городского округа информирует прием хо-
датайств о выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты, утверждаемых Общественной палатой Арамильского городского 
округа. Срок представления документов на вакантные места – 6 июня по 21 июня 2025 г. Прием документов будет осуществлять заме-
ститель председателя Общественной палаты Арамильского городского округа Коркина Ольга Викторовна по предварительной договорен-
ности по телефону 89506476695 с 9-00 до 17-00, с 12-00 до 13-00 перерыв на обед.

В соответствии с Положением «Об Общественной палате Арамильского городского округа», утвержденным Решением Думы Ара-
мильского городского округа от 30 августа 2018 года №4 1/3, для выдвижения кандидатов в члены Общественной палаты Арамильского 
городского округа необходимо представить ходатайство и к ходатайству приложив следующие документы:

1) решение некоммерческой организации о вы движении кандидата в члены Общественной палаты (выписка из протокола);
2) копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации, заверенная ее руководителем (при наличии);
3) копии учредительных документов некоммерческой организации, заверенные ее руководителем;
4) информация о деятельности некоммерческой организации за последние 2 года (Приложение №1  к Положению);
5) информация о кандидате в члены Общественной палаты (Приложение №2  к Положению);
6) копия документа, удостоверяющего личность кандидата в члены Общественной палаты;
7) справки о наличии (отсутствии) непогашенной или неснятой судимости у кандидата в члены Общественной палаты, выданная в порядке, 

установленном федеральным законодательством;
8) заявление гражданина о согласии на выдвижение его кандидатом в члены Общественной палаты (Приложение №3 к Положению);
9) согласие кандидата на обработку его персональных данных в письменной форме (Приложение №4  к Положению).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 29.05.2025 №383

 О проведении VIII открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», в целях создания условий межэтнического общения, сохранения национальной самобытности, духовного и культурного на-
следия народов, проживающих в Арамильском городском округе, привлечения внимания населения области к истории и культуре округа

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести 12 июня 2025 года с 11:00 до 17:00 VIII открытый фестиваль национальных культур «Национальная мозаика» (далее - Фестиваль) 
в Муниципальном бюджетном учреждении «Культурно-досуговый комплекс «Виктория» по адресу: пос. Светлый, 42А.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Фестиваля (приложение №1);
2.2. План основных мероприятий по подготовке и проведению Фестиваля (приложение №2);
2.3. Программу проведения Фестиваля (приложение №3);
2.4. Положение о проведении Фестиваля (приложение №4).
3. Муниципальному казенному учреждению «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» в соответствии с главой 2, гла-

вой 3 Положения об обеспечении общественного порядка и безопасности при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей, утверж-
денного Постановлением Правительства Свердловской области от 30.05.2003 №333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и без-
опасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей» разработать меры обеспечения 
правопорядка в период проведения Фестиваля.

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры, спорта и молодежной политики Арамильского городского округа»:
4.1. Уведомить Межмуниципальный отдел  Министерства внутренних
дел «Сысертский» о мерах обеспечения правопорядка в Арамильском городском округе в период проведения Фестиваля;
4.2. В соответствии с подпунктом 6 пункта 14 Положения об обеспечении общественного порядка и безопасности при проведении меропри-

ятий с массовым пребыванием людей, утвержденного Постановлением Правительства Свердловской области от 30.05.2003 №333-ПП «О мерах 
по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пре-
быванием людей», согласовать с Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел «Сысертский» меры обеспечения правопорядка в 
период проведения Фестиваля.

5. Комитету по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского городского округа:
5.1. Определить, что в соответствии со статьей 5 - 1 Закона Свердловской области от 29.10.2013 №103-ОЗ «О регулировании отдельных 

отношений в сфере в сфере розничной продажи алкогольной продукции и ограничения ее потребления на территории Свердловской области» 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции предприятиями торговли 12.06.2025;

5.2. Провести проверку предприятий торговли, расположенных на территории и прилегающей территории проведения Фестиваля, на предмет 
соблюдения требований подпункта 5.1 настоящего постановления.

6. Муниципальному казенному учреждению «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» организовать работу по обсле-
дованию мест массового пребывания людей, указанных в приложениях №2, 3 на соответствие требованиям, установленным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войскам национальной гвардии Российской Федерации, и форм 
паспортов таких мест и объектов (территорий).

 7. Государственному автономному учреждению здравоохранения Свердловской области Арамильская городская больница оказать содействие 
в обеспечении медицинского сопровождения Фестиваля 12.06.2025.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Арамильского городского округа и опубликовать в газете «Арамильские ве-
сти».

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Арамильского городского округа О.С. Суворову.

Исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа О.С. Суворова

Приложение №1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 29.05.2025 №383

СОСТАВ 
организационного комитета по подготовке и проведению VIII открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика»

М.С. Мишарина – Глава Арамильского городского округа, председатель организационного комитета;
О.С. Суворова – заместитель Главы Арамильского городского округа, заместитель председателя организационного комитета;
Д.В. Пермяков – директор Муниципального казенного учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики Арамильского 

городского округа» (далее – МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики АГО»), секретарь организационного комитета (по 
согласованию).

Члены организационного комитета:
И.В. Бабушкин – директор Муниципального автономного учреждения Центр развития физической культуры, спорта и молодежной политики 

«Созвездие» (по согласованию);
О.А. Волкова – главный специалист по культуре МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики АГО» (по согласованию);
Г.В. Горяченко – начальник Отдела образования Арамильского городского округа (по согласованию);
Л.В. Забанова – главный специалист по патриотическому воспитанию МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики АГО» 

(по согласованию);
Н.А. Кремнева – директор Муниципального казенного учреждения «Управление зданиями и автомобильным транспортом Администрации 

Арамильского городского округа (по согласованию);
Е.А. Колобов – главный врач Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области Арамильская городская 

больница (по согласованию);
Н.Р. Маркова – директор Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый комплекс «Виктория» (по согласованию);
Р.С. Миргаева – председатель Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского городского округа;
Т.А. Первухина – председатель Думы Арамильского городского округа (по согласованию);
М.С. Поросенков – начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Сысертского городского округа, Арамильского го-

родского округа (ОНД и ПР Сысертского городского округа, Арамильского городского округа) Управления надзорной деятельности и профилак-
тической работы Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области (по согласованию);

Н.В. Прокопович – главный специалист по культуре МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики АГО» (по согласованию);
И.С. Фетисов – директор Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты Арамильского городского округа» (по со-

гласованию);
С.С. Черноскутов – временно исполняющий обязанности начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Сысертский», подполковник полиции (по согласованию);
Р.В. Шараев – главный редактор Муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Арамильские вести» (по согласованию); 
М.Ю. Шуваева – Заместитель Главы Арамильского городского округа.

Приложение №2 
к постановлению Администрации Арамильского городского округа

 от 29.05.2025 №383

План
основных мероприятий по подготовке и проведению VIII открытого фестиваля национальных культур

«Национальная мозаика»

№ п/п Наименование мероприятия Ответственные/
Исполнители

Срок испол-
нения

Привлекаемые организации

1. Мероприятия по безопасности
1. Своевременное уведомление 

правоохранительных органов 
об обеспечении общественного 
правопорядка в местах массового 
пребывания людей

Д.В. Пермяков
 (по согласованию)

до 01.06.2025 МКУ «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Арамильского 
городского округа»

2. Организация оповещения по-
жарных подразделений о времени 
и месте проведения мероприятий, 
с целью обеспечения пожарной 
безопасности

Д.В. Пермяков
 (по согласованию)

до 01.06.2025 МКУ «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Арамильского 
городского округа»

3. Обеспечение готовности бригад 
скорой медицинской помощи в день 
проведения Фестиваля

Е.А. Колобов 
(по согласованию)

12.06.2025
 11:00-17:00

Государственное автономное учреж-
дение здравоохранения Свердловской 
области Арамильская городская 
больница

4. Подготовка постановления об 
ограничении розничной торговли 
алкогольной продукцией

Р.С. Миргаева до 01.06.2025 Комитет по экономике и стратеги-
ческому развитию Администрации 
Арамильского городского округа

2. Организационные мероприятия
5. Разработка сценарного плана Фе-

стиваля, написание сценария
Н.Р. Маркова 

(по согласованию)
до 01.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 

«Виктория»
6. Разработка и согласование афиш Н.Р. Маркова 

(по согласованию)
до 01.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 

«Виктория»
7. Подготовка сметы расходов на про-

ведение Фестиваля
Н.Р. Маркова 

(по согласованию)
до 01.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 

«Виктория»
8. Своевременное финансирование 

Фестиваля
М.Ю. Шуваева
Н.Р. Маркова 

(по согласованию)

до 10.06.2025 Финансовый отдел Администрации 
Арамильского городского округа

 9. Размещение информационных 
материалов (анонсов), информи-
рование населения о проведении 
Фестиваля

Р.В. Шараев
(по согласованию)

Н.Р. Маркова 
(по согласованию)

с 01 по 
12.06.2025

МБУ «Редакция газеты «Арамильские 
вести», сайт Арамильского городского 
округа

 10. Организация фото и видеосъемки, 
освещение в средствах массовой 
информации

Р.В. Шараев
(по согласованию)

12.06.2025 МБУ «Редакция газеты «Арамильские 
вести»

 11. Ревизия электрооборудования и 
обеспечение электроснабжения в 
месте проведения Фестиваля

Н.Р. Маркова
М.В. Сунцов

(по согласованию)

до 11.06.2025 МУП «Арамиль Энерго»

 12. Организация работы торговых 
точек

Р.С. Миргаева 12.06.2025 Комитет по экономике и стратеги-
ческому развитию Администрации 
Арамильского городского округа

13. Обеспечение транспортного обслу-
живания Фестиваля (доставка твор-
ческих коллективов, оборудования), 
организация работы дежурного 
транспорта во время проведения 
Фестиваля транспорта

Н.А. Кремнева
(по согласованию)

12.06.2025 Муниципального казенного учрежде-
ния «Управление зданиями и автомо-
бильным транспортом Администра-
ции Арамильского городского округа

14. Организация работ по благоустрой-
ству и уборке площадок проведения 
Фестиваля

Н.А. Кремнева
Н.Р. Маркова

(по согласованию)

до 10.06.2025 Муниципального казенного учрежде-
ния «Управление зданиями и автомо-
бильным транспортом Администра-
ции Арамильского городского округа;
МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

15. Работа с общественными органи-
зациями и национальными объ-
единениями

Д.В. Пермяков
Н.Р. Маркова

(по согласованию)

до 10.06.2025 МКУ «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Арамильского 
городского округа»

16. Приглашение почетных гостей Д.В. Пермяков
Н.Р. Маркова

(по согласованию)

до 06.06.2025 МКУ «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Арамильского 
городского округа»

17. Приглашение творческих коллекти-
вов для участия в Фестивале

Н.Р. Маркова
(по согласованию)

до 06.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

3. Общая организация и проведение мероприятия
18. Организация звукового сопрово-

ждения праздника
Н.Р. Маркова 

(по согласованию)
12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 

«Виктория»
19. Монтаж/демонтаж сценической 

площадки, шатров, татами
Н.Р. Маркова 

И.В. Бабушкин
 (по согласованию)

до 12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

20. Организация стоянки личного 
транспорта для почетных гостей и 
участников творческих коллективов 
на время проведения Фестиваля

Н.Р. Маркова 
И.В. Бабушкин 

(по согласованию)

12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

21. Подготовка выставочных, игровых 
и спортивных площадок

Н.Р. Маркова
И.В. Бабушкин 

(по согласованию)

12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

22. Установка указателей по маршруту 
следования к месту проведения 
Фестиваля

Н.Р. Маркова 
(по согласованию)

12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

23. Встреча и размещение гостей и 
артистов

Д.В. Пермяков
Н.Р. Маркова

(по согласованию)

12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

24. Обеспечение питьевого режима для 
участников Фестиваля и питания 
организаторов Фестиваля

Р.С. Миргаева 
Н.Р. Маркова 

(по согласованию)

12.06.2025 Комитет по экономике и стратеги-
ческому развитию Администрации 
Арамильского городского округа;
МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

25. Организация работы выставки на-
циональных подворий, проведение 
мастер-классов

Н.Р. Маркова 
(по согласованию)

12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

26. Организация проведения нацио-
нальных обрядовых игр, хороводов

Н.Р. Маркова 
(по согласованию)

12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

27. Организация проведения спортив-
ных состязаний

И.В. Бабушкин 
(по согласованию)

12.06.2025 МАУ Центр «Созвездие»

28. Организация работы жюри фести-
валя

Н.Р. Маркова 
(по согласованию)

12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

29. Организация награждения участ-
ников: конкурса самодеятельного 
творчества, выставки националь-
ных подворий

Н.Р. Маркова 
(по согласованию)

12.06.2025 МБУ «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория»

Приложение №3
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 29.05.2025 №383

Программа 
проведения VIII открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика» Дата проведения: 12 июня 2025 года 

Место проведения: поселок Светлый, 42А Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «Виктория»

Время Наименование мероприятия
11:00 Начало работы выставок, торговых точек, национальных подворий

12:00 Торжественное открытие Фестиваля
13:00 Конкурс самодеятельного художественного творчества «Национальная мозаика»
13:00 Спортивные состязания

Массовые национальные игры для детей и взрослых

16:00 Концерт «Вместе мы - Россия!»
Награждение участников фестиваля и спортивных состязаний

17:00 Закрытие Фестиваля

 Приложение №4 
к постановлению Администрации Арамильского городского округа

 от 29.05.2025 №383

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении VIII открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, содержание, порядок, сроки проведения открытого фестиваля национальных 

культур «Национальная мозаика» (далее Фестиваль).
1.2. Организаторы Фестиваля:
- Администрация Арамильского городского округа;
- Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и молодежной
политики Арамильского городского округа»;
- Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «Виктория». 
1.3. Фестиваль проводится с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований. 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
2.1. Фестиваль проводится с целью создания условий межэтнического общения, сохранения национальной самобытности, духовного и куль-

турного наследия народов, проживающих на Среднем Урале. 
2.2. Задачи Фестиваля:
- популяризация и знакомство с разными жанрами культуры народов Среднего Урала; 
- воспитание уважительного отношения к национальным традициям;
- создание условий для самореализации и самовыражения участников;
- формирование эстетического вкуса у подрастающего поколения на основе традиционной народной культуры;
- обмен опытом работы по сохранению и развитию национальных культур; 
- сохранение песенных, танцевальных, традиций, включая костюм и язык в качестве носителя нематериального культурного наследия.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
3.1. Фестиваль проводится на базе Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый комплекс «Виктория», по адресу: п. 

Светлый, 42А в следующем порядке:
Дистанционные конкурсы:
• Конкурс изобразительного и декоративно-прикладного творчества.
• Фотография и фотографика.
Очные конкурсы:
• Конкурс-презентация «Национальное подворье». 
• Конкурс художественной самодеятельности. 
• Конкурс-презентация Национального костюма.
Очные конкурсы проводятся 12 июня 2025 года в поселке Светлый Арамильского городского округа на базе МБУ «Культурно-досуговый 

комплекс «Виктория» на открытой площадке.
Время проведения: 
• с 09:00-11:00 – заезд и регистрация участников фестиваля;
• с 12:00 – Открытие фестиваля, презентации, национальные игры, спортивные состязания и конкурсные выступления.
3.2. Программа Фестиваля формируется и утверждается Оргкомитетом Фестиваля. Программа предусматривает комплекс мероприятий (кон-

церт, конкурсы, выставка-продажа изделий декоративно-прикладного творчества, мастер-классы, национальные игры и состязания), проводимые 
на нескольких площадках.


